
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  8  DEL 02/12/2022

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEL  PERCORSO  PER  LA  COPROGETTAZIONE  E  ATTUAZIONE  DI
INTERVENTI  DI  SUPPORTO A FAVORE DI STUDENTI  CON DISTURBI  DELL’APPRENDIMENTO E/O
CON DISABILITA’ FREQUENTANTI SCUOLE DI DIVERSO ORDINE E GRADO IN ORARIO SCOLASTICO
ED  EXTRASCOLASTICO  DEL  COMUNE  DI  SESTO  FIORENTINO  E  APPROVAZIONE  SCHEMI  DI
CONVENZIONE

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 2 (due) del mese di dicembre alle ore 16.15 in modalità
web conference,  a  seguito di  apposita convocazione,  presso la  Sala  Riunioni  della  Società della
Salute in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino (FI), a seguito di apposita convocazione, si è riunita la
Giunta Esecutiva, così composta:

                presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente         X
ANDREA FRANCALANCI Membro (Delegato)      X
ANDREA FRANCESCHI Vice Presidente         X

Il  Presidente,  dà  atto  della  validità  della  seduta,  ai  sensi  dell’art.  8  dello  Statuto  e  sottopone
all’approvazione il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che:
1. in data 22 giugno 2009, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha

Arcangeli,  gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) della Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest ai sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii.;

2. la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest è il consorzio pubblico senza
scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, tra
l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

PREMESSO che il Programma Operativo Annuale (POA) 2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea
dei Soci n. 1/2022 prevede la realizzazione nell’ambito delle scuole di Sesto Fiorentino di progetti di supporto
all’integrazione  scolastica  di  alunni  disabili  e  con  disagio  (scheda  n.  124)  e  di  interventi  di  supporto
all’inserimento lavorativo di studenti disabili (scheda n. 139);

RICHIAMATO:
- l’art. 55 del decreto legislativo n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), il quale disciplina in modo generale

l’utilizzo dello strumento della coprogettazione;

- l'art. 11 della legge regionale n. 65/2020, secondo la quale, al fine di realizzare forme di partenariato con
gli Enti del Terzo settore, è possibile attivare, nell'ambito di attività di interesse generale e nell'esercizio
della propria autonomia, il procedimento della coprogettazione, ai sensi del sopra menzionato art. 55;



CONSIDERATO che gli interventi di supporto a favore di studenti con disabilità frequentanti scuole di diverso
ordine e grado in orario scolastico ed extrascolastico rientrano tra le attività di interesse generale per le quali
è possibile attivare il procedimento di coprogettazione ai sensi dell'art. 55 del decreto legislativo n. 117/2017;

VISTE le "Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti del terzo settore negli art.li 55-57 del
D. Lgs. n. 117 del 2017" approvate con il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 72/2021;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  n.  104/2022  avente  a  oggetto  “Avvio  del  procedimento  per
l'individuazione di soggetti partner e di proposte progettuali per la coprogettazione e attuazione di interventi
di supporto a favore di studenti con disturbi dell’apprendimento e/o con disabilità frequentanti scuole di
diverso ordine e  grado in  orario  scolastico ed extrascolastico del  Comune di  Sesto Fiorentino” mediante
Avviso pubblico per la ricerca di partner per la realizzazione delle seguenti azioni:
Azione 1: programma di interventi di supporto a studenti con disturbi dell’apprendimento in orario extra-
scolastico per le scuole primarie, secondarie di primo grado e per il primo biennio delle scuole secondarie di
secondo grado del Comune di Sesto Fiorentino;
Azione 2: programma di interventi di supporto in orario scolastico per la formazione e il lavoro di studenti
con disabilità delle scuole secondarie di secondo grado del Comune di Sesto Fiorentino;

DATO  ATTO che  per  la  realizzazione  degli  interventi  oggetto  della  presente  procedura,  è  destinato  un
finanziamento annuale del valore complessivo pari a € 50.000,00 (euro cinquantamila/00) annui, da erogare
al soggetto individuato sotto forma di rimborso, a seguito di presentazione di debita rendicontazione delle
attività sostenute;

PRESO ATTO che  nei  termini  previsti per  la  presentazione  delle  proposte  progettuali  sono pervenute  le
seguenti domande di partecipazione:
- Cooperativa Convoi Scs Onlus per l’Azione 1 e per l’Azione 2;
- Cooperativa Pane&Rose Onlus per l’Azione 1;

RICHIAMATI:
- il decreto del Direttore n. 117/2022 con il quale è stata nominata la Commissione Tecnica preposta alla

valutazione delle proposte progettuali presentate in risposta all’Avviso;
- il decreto del Direttore n. 118/2022 con il quale è stato approvato il verbale della Commissione Tecnica

del 10 novembre 2022 e sono stati ammessi alla successiva fase di coprogettazione, i seguenti soggetti
proponenti:
Azione 1: Cooperativa Convoi Scs Onlus;
Azione 2: Cooperativa Convoi Scs Onlus;

VISTI i verbali 1 e 2 del Tavolo di coprogettazione rispettivamente del 21 e del 28 novembre 2022 (allegati A e
B alla presente deliberazione) conclusisi con la condivisione dei progetti esecutivi relativi alle Azioni 1 e 2;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’approvazione degli schemi di convenzione con la
Cooperativa Convoi  Scs  Onlus  per  le  azioni  1 e  2 (allegati C  e  D alla  presente deliberazione),  basati sul
progetto condiviso, definito e approvato in esito all’attività di coprogettazione;

con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di prendere atto del  percorso di coprogettazione per l’attuazione di interventi di supporto a favore di
studenti con disturbi dell’apprendimento e/o con disabilità frequentanti scuole di diverso ordine e grado in
orario  scolastico  ed  extrascolastico  del  Comune di  Sesto  Fiorentino avviato  in  data  6  ottobre  con  la
pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  per  l’individuazione  dei  soggetti  partner  e  terminato  in  data  28
novembre 2022, con la definizione delle attività e degli importi oggetto di specifiche convenzioni;

2. di approvare gli schemi di convenzione con la  Cooperativa Convoi Scs Onlus individuata quale soggetto
partner per la realizzazione delle azioni 1 e 2 (di cui agli allegati A e B al presente atto a costituirne parte
integrante e sostanziale);



3. di dare atto che per la realizzazione degli interventi oggetto della presente procedura, ha destinato un
finanziamento  annuale  del  valore  complessivo  pari  a  €  50.000,00  (euro  cinquantamila/00)  annui,  da
erogare  al  soggetto  individuato  sotto  forma  di  rimborso,  a  seguito  di  presentazione  di  debita
rendicontazione delle attività sostenute;

4. di stabilire che il costo orario del servizio di cui all’Azione 1 su cui calcolare la quota di compartecipazione
posta a carico dei beneficiari secondo le fasce ISEE approvate con la deliberazione della Giunta Esecutiva
n. 1/2022, sarà pari a € 22,14 e che la stessa sarà riscossa direttamente dalla Cooperativa Convoi Scs Onlus
a scomputo del costo complessivo del servizio.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

                            IL PRESIDENTE                                                   IL DIRETTORE 
                         Camilla Sanquerin                                Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

     IL SEGRETARIO
                                                                                                             Dott.ssa Natalia Giachetti


